
FL kWh

'

P R E F E 1 T U R A D E

IISOBRAL Jkx
%
hoCentral de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC

PREGAO ELETRONICO (SRP) W 205/2019-SMS

ADENDO NS 01

0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado atraves do Ato n° 523/2017-SECOG torna

publico para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01, ao Pregao Eletronico:

(SRP) 205/2019: Registro de Prego para futuras e eventuais aquisigao de Gas Oxigenio Medicinal

com fornecimento de cilindro em regime de comodato para atender as Unidades Basicas de

Saude, Servigo de Atendimento Movel de Urgencia - SAMSJ e aos pacientes que fazem uso de

oxigenoterapia domiciliar da Secretaria Municipal da Saude, ficam promovidas as seguintes

alteragoes:

No Edital

Onde se ie:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/12/2019 AS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/12/2019 AS 08:00 H

6.3. INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREÿOS: 26/12/2019 AS 09:00 H

Lela-se:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/12/2019 AS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/01/2020 AS 08:00 H

6.3. INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRE?OS: 21/01/2020 AS 09:00 H

Exclui-se:

14.4. Devera ser anexado a proposta escrita de pregos o Registro do produto cotado emitido pela
Agenda Naciona! de Vigilancia Sanitaria do Ministerio da Saude ou copia legivel do DOU, contendo
toda a publicagao e nao somente a parte do produto ofertado. Caso a validade do Registro esteja
vencida, apresentar tambem o pedido de revalidafao acompanhado do Registro vencido, de acordo
com a legislagao vigente.

Onde se ie:

15.3. DA QUALIFICA£AO TECNICA

15.3.1. Comprova?ao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s) fornecido(s} por
pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110

1/4



4SOBRAL
FL_ÿa

Jk,

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que comprove

a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item anterior.

15.3.3. Case o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao explicite(m) com clareza os

servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento

congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(des) nao sejam

suficientes para o convencimento do(a) pregoeiro(a), promover-se-a diligencia para a comprovagao

da capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §3e da lei 8.666/93, em aplicagao subsidiaria a Lei

10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.
15.3.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15T3T6. Autorizagao de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agenda Nacional de Vigilancia

Sanitaria / Ministerio da Saude) cuja autenticidade e validade serao conferidas atraves da internet.
15.3T7Tÿertificado de Boas Praticas de Fabricagao para licitante com produgao propria, conforme

normativas vigentes, previsto pela RDC 39/2013 da ANVISA.

15.3.8. Comprovante de registro do licitante no Conselho Regional de Quimica para fornecimento de

gases medicinais.

Leia-se:

15.3. DA QUALIFICACAO TECNICA

15.3.1. Comprova?ao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compatfvel em

caracteristicas com o objetivo da licita$ao, mediante apresentaÿao de atestado(s) fornecido(s) por

pessoa(s) jurfdica(s) de direito publico ou privado.

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentaÿao de contrato ou instrumento habil que comprove

a prestafao do serviÿo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item anterior.
15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declara$ao(6es) nao explicite(m) com clareza os
servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento
congenere que comprove o objeto da contrata?ao,
15.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam

suficientes para o convencimento do(a) pregoeiro(a), promover-se-a diligencia para a comprovagao
da capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §32 da lei 8.666/93, em aplicagao subsidiaria a Lei

10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.
15.3.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.
15:3.6. Autorfzagao de Funciona_mehtO emitida pela ANVISA / MS (Agenda Nacional de Vigilancia
Sanitaria / Ministerio da Saude) referente as empresas fabricantes e envasadoras de gases
medicinais, cuja autenticidade e validade serao conferidas atraves da internet.
15.3:7. Certificado de Boas Praticas de Fabricagao para licitante com produgao propria, conforme
normativas vigentes, previsto pela RDC 39/2013 da ANVISA.
15.3.8. Comprovante de registro do licitante fabricante, em possuir profissional habilitado emitido
pelo Conselho Regional de Quimica para fornecimento de gases medicinais.

.....Prefeitura Municipal de Sobrsl-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110

2/4



P R E F EITORA D E

SOBRAL
FI \i\H

iiQ
/

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC Z*}

No Termo de Referenda

Onde se le:

15. DA QUALIFICACAO TECNICA

15.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compatfvel em

caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s) fornecido(s) por

pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.

15.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habit que comprove a

prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item anterior.

15.3. -Caso o(s) atestado(s), certidaofoes) ou declaragao(oes) n§o explicite(m) com clareza os

servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento

congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam suficientes

para o convencimento do(a) pregoeiro(a), promover-se-3 diligencia para a comprovagao da

capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §3e da lei 8.666/93, em aplicagao subsidiaria a Lei

10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.
15.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.6. Autcrizagao de Funcionamento emitida pela ANV1SA / MS (Agenda Naciona! de Vigilancia

Sanitaria / Ministerio da Saude) cuja autenticidade e validade serao conferidas atraves da internet.

15.7. Certificado de Boas Praticas de Fabricagao para licitante com produgao propria, conforme

normativas vlgentes, previsto pela RDC 39/2013 da ANVISA.

15.8. Comprovante de registro do licitante no Conselho Regional de Quimica para fornecimento de

gases medicinais.

Leia-se:

15. DA QUAUFICACAO TECNICA

15.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compative! em

caracterfsticas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s) fornecido(s) por

pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.

15.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que comprove a
prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item anterior.
15.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao expiicite(m) com clareza os
servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento
congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam suficientes
para o convencimento do(a) pregoeiro(a), promover-se-a diligencia para a comprovagao da
capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §32 da lei 8.666/93, em aplicagao subsidiaria d Lei

10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.
15.5. Comprovagao de Licenga Sanitaria Municipal ou Estadual, conforme o caso.

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110

3/4



tSOBRAL FL \H<b

fog-

%Central de Licitagoes da Prefeitura deÿBobral - CELiC

15.6. Autorizagao de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agenda Nadonal de Vigilancia

Sanitaria / Ministerio da Saude) referente as empresas fabricantes e envasadoras de gases

medicinais, cuja autenticidade e validade serao conferidas atraves da internet.

15.7. Certificado de Boas Praticas de Fabricagao para lidtante com produgao propria, conforme

normativas vigentes, previsto peia RDC 39/2013 da ANVISA.

15.8. Comprovante de registro do licitante fabricante, em possuir profissional habilitado emitido

pelo Conseiho Regional de Quimica para fornecimento de gases medicinais.

Os demais itens bem como clausulas constantes do Edital original continuam inalteradas.

Sobral - CE, em 06 de Janeiro de 2020.

4

Ricardo BarrosoCastelo Branco

Pregoeiro

Central de Licitagoes

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110

4/4


